
 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

Vedi segnatura di protocollo 

 

Al sito web d’Istituto – Amm. Trasparente 

Albo on-line 

Atti 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del servizio triennale di Medico competente e 

sorveglianza sanitaria al personale ATA e ai docenti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 945,00 (IVA inclusa  10% di sconto). 

CIG:  Z8B3A4589E 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA

RMIC898002 - AA9A622 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002453 - 08/03/2023 - IV.8 - E



 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 09/02/2023 con 

Delibera n. 89; 

VISTI l’art. 18 c.1 lett. a) e l’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del 

datore di lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

VISTE le Dimissioni presentate con prot. n. 261 del 11/01/2023 dal Medico Competente Dott.ssa 

Barbara Valente;  

CONSIDERATA l'esigenza di procedere alla nomina del Medico Competente per questo Istituto 

Scolastico; 

CONSIDERATO opportuno l’affidamento dell’incarico per il prossimo triennio in considerazione 

della complessità delle prestazioni richieste, richiedenti una approfondita conoscenza della realtà 

dell’Istituto; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 31/05/2022  “Delibera per la stipula di contratti 

pluriennali”; 

 

VERIFICATO con Avviso per richiesta di disponibilità prot. n. 405 del 16/01/2023 che non esiste 

tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in possesso di specifiche 

competenze che consentano di  assumere il suddetto incarico; 

VISTO l’avviso pubblico per l’affidamento dell’incarico di medico competente per la valutazione 

dei rischi e il servizio di sorveglianza sanitaria prot. n. 619 del 20/01/2023;  

PRESO ATTO che per l’avviso prot. n. 619 del 20/01/2023 non sono pervenute candidature; 

ATTESO che questo ufficio ha necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico di Medico 

competente; 

RITENUTO che per l’espletamento dell’incarico di Medico competente è importante avvalersi di 

professionalità tali da garantire un’assistenza qualificata, nel conferimento dell’incarico; 

VISTO il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal Consiglio di 

Istituto; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «il Codice dei contratti pubblici», comemodificato 

dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo); 

VISTO l'articolo 32 del D.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre, 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 

quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L.296/2006, le amministrazioni statali 

centrali periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad 

approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 

Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art.31, comma 1, del codice, tra i dipendenti 

di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa ,tra i dipendenti in servizio con 

analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che la dott.ssa Gabriella Di Marco, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi del 

D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e s.m.i., al personale ATA e ai docenti di cui in oggetto; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire la sicurezza, in termini di 

salute al personale scolastico; 

CONSIDERATO che, l’operatore EUSERVICE SRL, ha presentato un’offerta idonea e congrua, in 

termini di prezzo e rispondente ai fabbisogni dell’Istituto; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno corrente; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, 

del servizio triennale di Medico Competente e sorveglianza sanitaria al personale ATA e ai docenti 

così elencato: 

- € 945,00 (IVA inclusa 10% di sconto ) per incarico triennale del medico competente.  

- € 350,00 (IVA inclusa 10% di sconto ) annuale; 

- € 80,00 (IVA esente) per eventuale visita medica generale a richiesta per ciascun dipendente 

soggetto a sorveglianza sanitaria (personale amministrativo, docente, collaboratore scolastico) 

all’operatore economico “EUSERVICE SRL ”, con sede legale in ROVIANO (RM), Via Dante 

Alighieri n. 12, partita Iva/Codice fiscale 08879271008; 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA



 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA - Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Comprensivo “Leonardo Da Vinci” 
Cod. Mec.RMIC898002 - C.F. 94032550587-  – Via Douhet n. 6 -  00012 Guidonia – Tel. 0774/342850 

e-mail  –rmic898002@istruzione.it –P E C: rmic898002@pec.istruzione.it– sito della scuola: http://icleonardodavinciguidonia.edu.it/ 

 

 

▪ di autorizzare la spesa, sul Programma Annuale E.F. 2023 dell’Istituzione Scolastica con 

copertura finanziaria a carico dell’ A.1.4 – Sicurezza.  

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 Ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 

Scolastico Gabriella Di Marco. 

 

                                                                                                          Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                       Dott.ssa Gabriella Di Marco 
                                                                                      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 

 

Firmato digitalmente da DI MARCO GABRIELLA


		2023-04-21T12:18:12+0200
	GABRIELLA DI MARCO




